

**PROCEDURA APERTA PER LA FORNITURA QUINQUENNALE DI MATERIALE  
ORTOPEDICO OCCORRENTE ALLE AZIENDE DEL SERVIZIO SANITARIO  
REGIONALE DELLA REGIONE BASILICATA**

**Richiesta chiarimenti tecnici – I tranche**

**Quesito n. 1**

Lotti 220, 232, 233, 235, 245, 270, 272 richiedete il sostituto osseo ma non specificate i cc. E' possibile sapere da quanti cc deve essere composto l'impianto tipo?

Inoltre, il prezzo nell'offerta deve essere formulato a singola unità di vendita o a cc?

**Risposta**

Con riferimento ai Lotti indicati, sono specificate le misure richieste. Con riferimento al prezzo, l'offerta deve essere formulata per singola unità di vendita.

**Quesito n. 2**

Lotto 404: si conferma che in tale lotto non bisogna offrire il sistema per decompressione cervicale ma solo il lombare?

**Risposta**

Si conferma che in tale lotto non è necessario offrire il sistema per decompressione cervicale.

**Quesito n. 3**

Si ritengono incongrui i prezzi relativi ai Lotti: 73 – 74 – 77.

**Risposta**

Si confermano i prezzi a base d'asta relative ai lotti indicati.

**Quesito n. 4**

Nella descrizione del Lotto n° 97 e Lotto n° 165 (CHIODI ELASTICI, IN LEGA DI TITANIO CON TRATTAMENTO DI OSSIDAZIONE ANODICA di superficie, nei diametri 2,0 – 2,5 – 3,0 – 3,5 e 4,0 mm nella lunghezza di 450 mm, aventi una punta rastremata e procurvata per un facile inserimento del canale diafisario metacarpale. I chiodi devono poter adottare un dispositivo di protezione della sporgenza del chiodo per evitare conflitti con i tessuti molli e sono prodotti da una semisfera completa di chiavetta di bloccaggio autorompente. Detti chiodi elastici vengono utilizzati per il trattamento delle fratture diafisarie dell'arto inferiore nei pazienti in età pediatrica che, grazie alla loro elasticità una rapida guarigione.)

Il capitolato tecnico di questi due lotti descrive che i chiodi devono poter adottare il dispositivo di protezione. Nell'offerta economica quindi deve essere inserito il costo di n° 1 chiodo + n° 1 dispositivo di protezione oppure solo del chiodo? Nella seconda ipotesi il dispositivo di protezione è sufficiente che sia presente nel Listino Generale?

**Risposta**

Nell'offerta economica deve essere inserito il costo del singolo chiodo.

**Quesito n. 5**

Si chiede chiarimento per i seguenti lotti 88, 100, 101, 149, 169, 179, 192:

quante viti bisogna offrire per singolo impianto? Oppure le viti si intendono da offrire e quotare al di fuori del prezzo a base d'asta?

**Risposta**

Ogni impianto deve comprendere il numero di viti adeguate previste dal Fabbrikante ai fini del corretto posizionamento della placca stessa.

**Quesito n. 6**

In relazione al LOTTO 391, le richieste tecniche, a nostra conoscenza, indicano in modo inequivocabile una sola azienda che risulta l'unica in grado di partecipare al lotto in questione. Al fine di preservare il principio di libera concorrenza, si propone di suddividere il lotto 391 in sublotti indipendenti tra loro in cui sia richiesta ciascuna tipologia di cage in materiale metallico poroso."

**Risposta**

Per il Lotto 391, è consentita l'offerta di gabbie in metallo trabecolare in tantalio o materiale equivalente.

**Quesito n. 7**

"Si chiede di specificare in modo più dettagliato (fornendo indicazioni operative e se possibile un esempio) la frase presente alla pagina 43 di 149 del capitolato tecnico, in quanto di difficile interpretabilità "SI SOTTOLINEA CHE TUTTO IL MATERIALE PER OSTEOSINTESI ANCHE CONTENUTO NELLE ALTRE SEZIONI DEL PRESENTE CAPITOLATO TECNICO DEVE ESSERE COMPRENSIVO, OVE NON SPECIFICATO, DI NUMERO 5 VITI COMPATIBILI ALL'IMPIANTO, IL CUI COSTO È DA CONSIDERARSI GIÀ PREVISTO NELLA BASE D'ASTA, MA ANDRÀ COMUNQUE QUOTATO SEPARATAMENTE NEL COSTO TOTALE, AI FINE DELLA VALORIZZAZIONE DEL NUMERO NECESSARIO PER L'ESECUZIONE DELL'IMPIANTO. NEI LOTTI DOVE VIENE SPECIFICATA ESPRESSAMENTE L'AGGIUNTA DEL COSTO DELLE VITI, L'OFFERENTE DOVRA QUOTARE IL PREZZO DEL SOLO IMPIANTO". Tale richiesta infatti pone una richiesta difficilmente soddisfacibile come principio generale, vista la variabilità dei prodotti richiesti e la specificità di ciascun prodotto per le diverse patologie.

**Risposta**

Si ritiene che quanto specificato a pagina 43 di 149 del "Allegato 1.A - Capitolato tecnico" sia sufficientemente chiaro. Ad ogni buon conto, si precisa che per i lotti in cui sono presenti dispositivi per i quali il Fabbrikante prevede l'impiego di viti, le stesse dovranno essere incluse all'interno dell'offerta.

**Quesito n. 8**

Si richiede di fornire specifica dell'impianto tipo per ciascuno dei lotti richiesti ove non già indicato, ad esempio (ma non limitatamente a) i LOTTI 365, 368, 375, 399, etc. In mancanza di tale specifica precisa, non è possibile formulare un'offerta in relazione alla base d'asta.

**Risposta**

Si ritiene che le specifiche degli impianti tipo siano sufficientemente descritte.

**Quesito n. 9**

LOTTO 2

VERSIONE 135° e geometria collo Ellittica: sono delle specifiche molto precise e stringenti. Se l'obiettivo è come specificato l'arco di movimento ideale è sufficiente presentare un impianto migliorativo con 2 angoli cervico diafisari a 132 e 125 e una lunghezza omotetica del collo con 12 lunghezze (1 per taglia), che migliorano notevolmente il range of motion?

**Risposta**

Con riferimento al Lotto 2 è consentita l'offerta di steli anche con angoli cervico diafisari diversi da quanto descritto.

**Quesito n. 10**

LOTTO 5

VERSIONE 135°

e geometria collo Ellittica: sono delle specifiche molto precise e stringenti. Se l'obiettivo è come specificato l'arco di movimento ideale è sufficiente presentare un impianto migliorativo con 2 angoli cervico diafisari a 132 e 125 e una lunghezza omotetica del collo con 12 lunghezze (1 per taglia), che migliorano notevolmente il range of motion?

**Risposta**

Con riferimento al Lotto 5 è consentita l'offerta di steli anche con angoli cervico diafisari diversi da quanto descritto.

**Quesito n. 11**

LOTTO 9

specifiche incredibilmente esplicitate tanto da sembrare aderenti a un prodotto specifico. Si cita anche il nome commerciale di un prodotto BIOLOX DELTA E FORTE, determinando un preciso fornitore sul mercato.

**Risposta**

È consentita l'offerta dell'inserito in ceramica.

**Quesito n. 12**

LOTTO 12

specifiche incredibilmente esplicitate tanto da sembrare aderenti a un prodotto specifico. Si cita anche il nome commerciale di un prodotto BIOLOX DELTA E FORTE, determinando un preciso fornitore sul mercato.

**Risposta**

È consentita l'offerta dell'inserito e delle testine in materiale ceramico.

**Quesito n. 13**

LOTTO 20

ENDOPROTESI SENZA CEMENTO

cita anche la cementata. Immaginiamo sia un refuso visto che il lotto è identico al 19? l'angolo cervico diafisario a 130° è un vincolo che causa esclusione se si risponde con un impianto con almeno 2 angoli cervico diafisari a 125 e 132 gradi?

**Risposta**

L'espressione "La versione cementata lucidata a specchio." è un refuso. La misura dell'angolo cervico diafisario a 130° non è un vincolo, è consentita l'offerta di prodotti con valori dell'angolo cervico diafisario differenti.

**Quesito n. 14**

LOTTO 45

PROTESI GINOCCHIO

Ci sembra che questo lotto sia non certamente partecipabile se non da un'azienda che risponde specificatamente a queste caratteristiche (esplicitate in 1 pagina intera). Ci chiediamo se abbia senso concorrere a una gara di appalto in cui le specifiche siano così tanto ben evidenziate?

**Risposta**

È consentita l'offerta di PROTESI PER L'ARTROPLASTICA TOTALE DI GINOCCHIO di caratteristiche equivalenti.

**Quesito n. 15**

LOTTO 213

Cosa s'intende per cemento vegetale? quale composizione s'intende?

**Risposta**

È consentita l'offerta di cemento con caratteristiche di biocompatibilità.

**Quesito n. 16**

Nella documentazione si chiede che compaia il periodo di validità del prodotto. Si desidera sapere cosa si intende per periodo di validità: la durata della sterilizzazione: esempio 5 anni?

**Risposta**

Si intende la durata della sterilizzazione.

**Quesito n. 17**

Alla documentazione tecnica si chiede di allegare l'allegato 3 "Dettaglio dell'Offerta Tecnica". Avendo tale documento una riga per ogni lotto si desidera avere conferma che si debbano aggiungere tante righe per ogni lotto quanti sono i componenti e le relative taglie di ogni componente in modo da poter elencare tutti i prodotti con le relative informazioni richieste. Si conferma?

**Risposta**

Relativamente alla compilazione dell'Allegato 3 "Dettaglio dell'Offerta tecnica", è consentito l'inserimento di più righe per i singoli componenti del lotto e le relative taglie.

**Quesito n. 18**

Sempre relativamente al allegato 3 "Dettaglio dell'Offerta Tecnica", si desidera conferma di cosa si debba inserire nella colonna N "Quantità totale offerta". Si chiede conferma di dover inserire per ogni componente il quantitativo richiesto per soddisfare la richiesta delle quantità quinquennali richieste. Esempio: in un impianto di spalla inversa se il quantitativo per 5 anni è di 100 spalle, nella quantità offerta per ogni componente avrò:

n. 100 steli, n. 100 metaglene, ma potrei avere n. 400 viti (se servono 4 viti per ogni impianto) etc... Si chiede conferma di come procedere.

**Risposta**

Relativamente alla compilazione dell'Allegato 3 "Dettaglio dell'Offerta tecnica", colonna N, è necessario indicare la quantità totale inclusa in offerta per i singoli dispositivi compresi nel del lotto.

**Quesito n. 19**

Si desidera inoltre sapere se nel medesimo lotto si possono offrire prodotti tra loro alternativi se vengono offerti al medesimo prezzo.

**Risposta**

È ammessa l'offerta di prodotti equivalenti al medesimo prezzo.

**Quesito n. 20**

LOTTO 35:

Indicate "protesi in titanio". Cosa intendete? Si intende protesi non cementata con rivestimento in titanio? Oppure una protesi per pazienti allergici con rivestimento in nitrato di titanio?

**Risposta**

Si conferma la composizione del materiale protesico: titanio.

**Quesito n. 21**

LOTTO 54:

Sono presenti diverse tipologie: cementata, non cementata, allergy, con steli aggiuntivi e con guida elettronica (sensore monouso). L'impianto tipo da quali componenti deve essere composto? Occorre formulare offerta per tutte le tipologie di impianto ad un unico prezzo?

**Risposta**

Si conferma che la composizione dell'impianto indicata nell'Allegato 1.A "Capitolato Tecnico" e che occorre formulare offerta per tutte le tipologie di impianto ad un unico prezzo.

Dott. Michele Gilio